УИД № 50RS0003-01-2024-004545-24

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 июля 2025 года г.Воскресенск

Воскресенский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Родиной Л.В.,

при секретаре судебного заседания Дорониной А.С.,

рассмотрел в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-151/2025 по исковому заявлению ФИО1, ФИО2 к ТСН «Хорлово» о признании недействительными решений, принятых на общих собраниях членов ТСН «Хорлово» 24 марта 2024 года, 30 апреля 2024 года, 10 августа 2024 года,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 обратились в суд с исковым заявлением к ТСН «Хорлово», в котором, изменив заявленные требования (том 5 л.д.76-80), просят признать недействительными: решения, принятые на общем собрании ТСН «Хорлово», оформленные протоколом №13 от 24 марта 2024 года; решения, принятые на общем собрании ТСН «Хорлово», оформленные протоколом №14 от 30 апреля 2024 года; решения, принятые на общем собрании ТСН «Хорлово», оформленные протоколом №15 от 10 августа 2024 года.

В обоснование заявленных требований истцы указали, что на территории ТСН «Хорлово» состоялись общие собрания членов ТСН, оформленные протоколом №13 от 24.03.2024 года, протоколом №14 от 30.04.2024 года, протоколом №15 от 10.08.2024 года. Истцы, являясь членами ТСН «Хорлово», считают данные общие собрания и решения, принятые на них, недействительными (ничтожными), поскольку проведение оспариваемых общих собраний было инициировано лицами, у которых отсутствовали соответствующие полномочия. Так, согласно выпискам из ЕГРН на земельный участок с кадастровым номером №, а также земельный участок с кадастровым номером 50:29:0040213:939, которые фигурируют в реестре председателя ТСН «Хорлово» как собственность двух членов правления – ФИО3 и ФИО4, собственниками вышеуказанных земельных участков являются ФИО5, ФИО6 Таким образом, поскольку оспариваемые общие собрания, оформленные протоколами от 24.03.2024 года, 10.08.2024 года, 30.04.2024 года, созывалось Правлением Товарищества, следовательно, по мнению истцов, они являются недействительными по пп.2 ч.1 ст.181.4 ГК РФ, поскольку у инициаторов собрания отсутствовали соответствующие полномочия.

Кроме того, на общих собраниях, оформленных протоколом №13 от 24.03.2024 года, протоколом №14 от 30.04.2024 года, протоколом №15 от 10.08.2024 года отсутствовал кворум. 

Так, в протоколе №13 от 24.03.2024 года указано, что в ТСН «Хорлово» 183 члена Товарищества, в протоколе №14 от 30.04.2024 года указано, что в Товариществе установлено 177 членов ТСН «Хорлово», в Протоколе №15 от 10.08.2024 года указано, что в Товариществе 183 члена ТСН «Хорлово». Данное количество членов ТСН, по мнению истцов, установлено самолично лишь самим председателем ТСН «Хорлово» ФИО7, который отрицает все списки членов ТСН «Хорлово», которые существовали до него и в которых имеются сведения о более чем 400 членах товарищества.

Вступившим в законную силу решением суда, принятым по гражданскому делу №2-200/2023, было установлено, что в ТСН «Хорлово» отсутствует реестр членов Товарищества. Постановлением Администрации за с/т «Хорлово» были закреплены земельные участки и выданы членам товарищества свидетельства о праве собственности на землю, согласно спискам членов с/т «Хорлово», свидетельства о праве собственности имеются более чем у 600 участков. Согласно Протоколу общего собрания от 25.07.2020 года, количество членов Товарищества составляет 332 человека. Никаких общих собраний до 13.08.2022 года с массовым и принудительным исключением людей из членов товарищества не проводилось, данное обстоятельство было также установлено в решении суда № 2-200/2023 года; численный состав членов ТСН «Хорлово» меняется исключительно по воле председателя. Так, на момент проведения оспариваемых собраний, председатель самолично исключил из общего числа членов ТСН «Хорлово» более чем 200 членов Товарищества, что в свою очередь является незаконным и влечет ничтожность собрания в силу отсутствия кворума. 

На момент проведения общего собрания от 24.03.2024 г. численный состав членов ТСН «Хорлово» составлял 395 члена. В протоколе №13 от 24.03.2024 г. указано, что присутствовало 122 члена Товарищества, что свидетельствует, по мнению истцов, об отсутствии кворума.

На момент проведения общего собрания от 30.04.2024 г. численный состав членов ТСН «Хорлово» составлял 362 члена. В протоколе №14 от 30.04.2024 г. указано, что присутствовало 111 членов Товарищества, однако в голосовании участвовали как лица, не являющиеся собственниками земельных участков, так и лица, не имеющие, по мнению истцов, надлежащим образом оформленных доверенностей для участия в голосовании; в некоторых бюллетенях отсутствует дата заполнения или они подписаны дважды, в связи с чем истцы указывают на надлежащее голосование только 94 членов товарищества и отсутствие кворума.

На момент проведения общего собрания от 10.08.2024 г. численный состав членов ТСН «Хорлово» составлял 366 членов. В протоколе № 15 от 10.08.2024 г. указано, что на собрании присутствовало 129 члена Товарищества, однако в голосовании участвовали лица, не являющиеся собственниками земельных участков; лица, не имеющие надлежащим образом оформленных доверенностей для участия в голосовании; в некоторых бюллетенях отсутствует дата заполнения и так далее, в связи с чем истцы указывают на надлежащее голосование только 120 членов товарищества и отсутствие кворума.

Кроме того, истцы указывают на отсутствие надлежащего уведомления садоводов о проведении общих собраний, оформленных протоколом №13 от 24.03.2024 г., протоколом №14 от 30.04.2024 г., протоколом №15 от 10.08.2024 г., поскольку ответчиком не представлено ни одного документа, подтверждающего уведомление садоводов о проведении общего собрания, оформленного Протоколом № 13 от 24 марта 2024 года, с приложенным списком кандидатов на исключении из членов ТСН; скриншоты из мессенджера WhatsApp о проведении собрания с 28.04.2024 г. по 30.04.2024 г., с 05.08.2024 г. по 10.08.2024 г. не являются надлежащим способом доведения информации до садоводов, так как не представляется возможным установить круг лиц, извещенных о проведении общего собрания. На сайте ТСН «Хорлово» не размещалось никакой информации о проведении данных общих собраний, что подтверждается соответствующими скриншотами. 

Истцы указывают, что в связи с отсутствием надлежащего уведомления они были лишены возможности принять участие на общих собраниях и выразить своё волеизъявление – данный факт подтверждается отсутствием бюллетеней и росписей в листах регистрации. Таким образом, отсутствие надлежащего уведомления, без конкретизации информации о перечне вопросов, дате, времени и месте проведения собрания садоводов является существенным нарушением порядка подготовки к проведению общего собрания, что в свою очередь влечёт недействительность общего собрания.

Кроме того, истцы указывают на нарушение порядка проведения общих собраний.

Так, согласно содержанию протокола №15 от 10.08.2024 г., общее собрание проходило с 05.08.2024 г. по 10.08.2024 г., форма проведения: «очная». В нарушение Главы 8 и 9 Устава ТСН «Хорлово», ст. 17 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ, Правление инициировало «заочную» часть собрания, назвав её «очной». 

Согласно содержанию протокола №14 от 30.04.2024 г., общее собрание проходило с 28.04.2024 г. по 30.04.2024 г., форма проведения: «очная». Аналогично вышеуказанной ситуации, в нарушение Главы 8 и 9 Устава ТСН «Хорлово», ст. 17 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ, Правление инициировало «заочную» часть собрания, назвав её «очной». 

Доказательств того факта, что люди очно, не расходясь, обсуждали соответственно два и пять дней вопросы, принятые на собраниях, оформленных в дальнейшем протоколом №14 от 30.04.2024 г, протоколом №15 от 10.08.2024 г., ответчиком не представлено. 

Вышеуказанные обстоятельства являются основанием для признания всей процедуры голосования недействительной, поскольку собрания были проведены в нарушении повестки в «заочной» форме, а не в «очной», при этом процедура заочного голосования также нарушена, поскольку отсутствовало надлежащее уведомление садоводов, а голосование длилось в нарушение положений Устава Товарищества и Федерального закона № 217 – соответственно два и пять дней. 

Таким образом, все решения и бюллетени, представленные и оформленные к протоколу №14 от 30.04.2024 г., протоколу №15 от 10.08.2024 г. являются недействительными в силу существенного нарушения процедуры проведения общих собраний. 

Истцы также указывают, что ни в одной редакции Устава ТСН «Хорлово» не содержится сведений о возможности голосования посредством мессенджеров путём обозначения позиции «ЗА», «ПРОТИВ» или «ВОЗДЕРЖАЛСЯ»; любое голосование в ТСН «Хорлово» сопровождается исключительно заполнением бюллетеней. Согласно скриншотам из чата мессенджера «WhatsApp», наименование которого как официального, отсутствует во всех редакциях Уставов ТСН «Хорлово», при проведении общего собрания членов ТСН «Хорлово» 24.03.2024 г. голосование садоводов проходило вышеуказанным способом без заполнения бюллетеней голосования, при этом установить лиц, которые голосовали на собрании, не представляется возможным, поскольку в фотографиях не отражены их инициалы, а протокол счётной комиссии не подписан членами счётной комиссии. 

Никаких уведомлений о проведении общего собрания, оформленного протоколом №13 от 24.03.2024 г. в заочной форме не вывешивалось, отсутствовала дата и время начала и окончания заочного голосования по вопросам повестки общего собрания членов товарищества, сведения об используемых электронных или иных технических средствах, а также адрес электронной почты и (или) номер телефона для направления документов по собранию членам товарищества, подтверждения факта участия в голосовании и решений по вопросам, включенным в повестку общего собрания членов товарищества.

На основании вышеизложенного, обосновывая свои требования положениями ст.ст. 181.4, 181.5 ГК РФ, 17, 17.1, 18 Федерального закона от 29.07.2017 г. №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», истцы обратились в суд с рассматриваемым иском.

В судебное заседание истцы ФИО1, ФИО2, представители третьих лиц - МИФНС России №23 по Московской области, Союза садоводов России по Москве и Московской области не явились, о дате, времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом (том 6 л.д. 138-142), в связи с чем суд, руководствуясь положениями ст. 167 ГПК РФ, определил рассмотреть дело в их отсутствие. 

Представитель истцов ФИО8, действующий на основании доверенности (том 1 л.д.26), в судебном заседании заявленные требования поддержал, просил их удовлетворить. Пояснил, что оспариваемые общие собрания были инициированы лицами, у которых отсутствовали соответствующие полномочия, отсутствовал кворум. Из трех оспариваемых общих собраний два проходили в очной форме на протяжении нескольких дней, что противоречит Уставу ТСН «Хорлово». Также пояснил, что надлежащих уведомлений о проведении оспариваемых общих собраний не было. Голосование, проведенное по итогам общего собрания членов ТСН «Хорлово» в марте 2024 года, не отражает реального голосования. 

В предварительных судебных заседаниях 05.11.2024 г., 10.12.2024 г., 04.02.2025 г. представитель истцов пояснил, что оспариваемые решения были приняты в отсутствие кворума, с нарушениями процедурных вопросов голосования – отсутствие уведомлений, непредоставление возможности голосовать. Пояснил, что когда ФИО7 занял должность председателя ТСН «Хорлово», то стал вести новые реестры и «обнулил» всех членов товарищества. Указанное представителем ответчика количество членов товарищества – 171 человек – не соответствует действительности, членов ТСН гораздо больше. Истцы являются членами товарищества, однако отсутствуют в реестре. Все три общих собрания состоялись без кворума. Двумя решениями судов установлено, что в Товариществе около шестисот членов и земельных участков, и до 2020 г. из членов ТСН «Хорлово» никого не исключали. Также пояснил, что в материалы дела представлено постановление администрации от 2001 г., где указано о 642 земельных участках на территории товарищества. В рамках гражданского дела №2-287/2024 года допрашивали бывшего председателя товарищества, который также подтвердил, что никакого выбытия из членов ТСН до 2020 г. не было. 

В судебных заседаниях 03.03.2025 г., 05.05.2025 г., 28.05.2025 г. представитель истцов ФИО8 пояснил, что общее собрание членов товарищества от 24.03.2024 г. инициировано лицами, у которых отсутствовали соответствующие полномочия, поскольку у ФИО3 и ФИО4 отсутствуют находящиеся в их собственности в ТСН «Хорлово» земельные участки, а какие-либо родственные отношения указанных лиц с собственниками земельных участков не имеют отношения, поскольку членом товарищества может быть только собственник земельного участка. Никаких уведомлений о проведении общего собрания, как и кворума не было. Кроме того, в протоколе указаны 183 членов товарищества, при этом в фабуле указаны и выбывшие члены ТСН «Хорлово». Также пояснил, что в общем собрании членов товарищества от 24.03.2024 г. по списку посредством мессенджера голосовало 122 человека, при этом в товариществе на момент проведения собрания было 395 членов, что подтверждается постановлением Администрации от 2001 г., а также реестром членов товарищества, и протоколом №2 от 25.07.2020 г. Кроме того, протоколом №13 от 24.03.2024 г. из членов ТСН исключены 33 человека. Как поясняет представитель истцов, при исключении из 183 членов ТСН 33 человек путем простых математических расчетов должно получиться 150 членов товарищества, однако в апреле 2024 г. было 177 человек. Кроме того, на сайте товарищества никакой информации о собрании не размещалось. Также пояснил, что в Уставе ТСН «Хорлово» не предусмотрена возможность голосования посредством мессенджеров.

Основаниями для оспаривания протоколов общих собраний №14 от 30.04.2024 г., №15 от 10.08.2024 г. является то, что собрания инициированы лицами, у которых отсутствовали соответствующие полномочия; не было надлежащего уведомления, собрания проведены в отсутствии кворума - на момент проведения собрания 30.04.2024 г. было 362 члена ТСН, а участвовали в голосовании 111 членов товарищества; момент проведения собрания 10.08.2024 г. при наличии 366 членов товарищества в итоговом протоколе указано 129 голосов. Кроме того, очная часть собраний проходила в три, пять дней в нарушение положений ФЗ №217, которые предусматривают проведение в указанные сроки заочного собрания. 

Представитель ТСН «Хорлово» - председатель товарищества ФИО7 (том 2 л.д. 51-54), в судебное заседание явился, возражал против удовлетворения исковых требований. Пояснил, что реестр в ТСН «Хорлово» формировался с «нуля», поскольку предыдущее руководство не передало никаких реестров. В материалах дела есть протоколы общих собраний 2000 г., 2008 г., 2017 г., 2018 г., 2019 г., согласно которым ни одного человека в члены СНТ не было принято. Также пояснил, что кворум определяется количеством членов СНТ в Реестре. Только 13 человек из бывшего состава не было включено в новый Реестр и только по одной причине - они не хотят быть членами товарищества, не хотят давать согласие на обработку персональных данных в соответствии со ст. 15 Федерального закона №217-ФЗ. Подтвердил, что если член СНТ не предоставил согласие на обработку его персональных данных, он не был внесен в Реестр членов ТСН.

В предварительных судебных заседаниях 05.11.2024 г., 10.12.2024 г., 04.02.2025 г. председатель ТСН «Хорлово» ФИО7, отвечая на вопросы суда и представителя истцов, пояснил, что в настоящее время в товариществе 171 члена и 440 земельных участков. Из изначально выделенных 561 земельных участков путем объединения и укрупнения участков осталось 440 земельных участков. Пояснил, что на момент проведения общих собраний он был собственником одного земельного участка. ФИО3 и ФИО4 входили в состав Правления еще до его вступления в должность председателя. Также пояснил, что он не мог проверить членство в товариществе, поскольку у него нет документов на собственность, половина членов ТСН не представили соответствующие документы.

В судебных заседаниях 03.03.2025 г., 05.05.2025 г., 28.05.2025 г. пояснил, что в настоящее время в товариществе 440 земельных участков. По состоянию на 2001 г. в товариществе состояло 499 членов, далее на протяжении 30 лет сменялись собственники. Также пояснил, что поскольку ФИО3 и ФИО4 были избраны членами правления на основании протокола №2 от 2020 г. до его избрания председателем товарищества, у ФИО7 не было оснований проверять, являются ли они собственниками земельных участков. В настоящее время, как и на момент проведения собраний, членами ТСН «Хорлово» являются жены ФИО3, ФИО4 – ФИО9 и ФИО6 Собственники земельного участка, землепользователи, землевладельцы, арендаторы являются правообладателями земельных участков, а правообладатели могут быть членами СНТ, а потому ФИО3 и ФИО4 могут быть членами правления. Пояснил, что количественный состав членов товарищества на момент проведения собрания 24.03.2024 г. составлял 183 человека. Голоса исключенных членов также учитывались, поскольку на момент проведения общего собрания 24.03.2024 г. реестр членов товарищества включал 183 члена, в апреле – 177, таким образом, они имели право голосовать, поскольку их исключили после проведения собрания. 

Также ФИО7 пояснил, что на момент проведения собрания 30.04.2024 года количество членов товарищество составляло 177 человек. Указанную разницу в количественном составе членов товарищества при исключении из членов ТСН «Хорлово» протоколом №13 от 24.03.2024 г. 33 человек председатель товарищества ФИО7 объяснил тем, что на момент создания Реестра количество лиц, которые смогли подтвердить членство в товариществе, и вступивших в члены ТСН «Хорлово», составляло 77 человек. Основная масса тех, кого исключали – это садоводы, которые получили участки 30 лет назад и не были включены в Реестр. 177 членов товарищества – это количество членов, которые смогли подтвердить, что они являются собственниками земельных участков, и включены в реестр. Исключались же те лица, которые не являлись собственниками земельных участков, из старых реестров, поскольку их членство не было подтверждено. Кроме того, закон запрещает вносить данных членов товарищества в Реестр, поскольку они не предоставили свои персональные данные. Таким образом, указанные лица являются членами ТСН «Хорлово», но не могут быть внесены в Реестр до предоставления своих персональных данных. Общее собрание членов товарищества в апреле 2024 г. проводилось в очной форме, инициировал проведение собрания Председатель по вопросу переизбрания председателя. Уведомление о проведении общего собрания было во всеобщем доступе в январе, в апреле состоялось заседание Правления, на котором принято решение о проведении собрания в период с 28.04.2024 г. по 30.04.2024 г. Пояснил, что три дня длилось голосование, а собрание проводилось один день – 30.04.2024 г. 

Относительно оспариваемого протокола общего собрания №15 от 10.08.2024 г. представитель ТСН «Хорлово» ФИО7 пояснил, что общее собрание членов ТСН «Хорлово» проводилось в очной форме, о чем указано в уведомлении. Все уведомления выкладывались в чатах. Кроме того, уведомление, а также протокол общего собрания №15 от 10.08.2024 г. был размещен и на сайте, и на информационных щитах правления. Голосование членов товарищества было назначено с 05.08.2024 г. по 10.08.2024 г. В последний день проводилось очное собрание, в этот день члены товарищества также приходили и голосовали. Также пояснил, что в его понимании под очным голосованием понимается ситуация, когда член товарищества лично приходит и заполняет бюллетень, заочное голосование проводится электронными способами, без личного присутствия. В данном случае проводилось очное голосование, поскольку члены ТСН «Хорлово» лично приходили и голосовали. Также пояснил, что законодательством не запрещено проведение голосования в несколько дней. 

Представитель ТСН «Хорлово» ФИО7 также представил суду возражения на исковое заявление (том 2 л.д.55-56, л.д. 111-113; том 4 л.д.24-34, том 5 л.д.146-231), в которых указал, что истцы ФИО1 и ФИО2 не являются членами ТСН «Хорлово» и никогда ими не были. Наличие членской книжки не является свидетельством членства в ТСН «Хорлово», так как данная книжка выдается всем садоводам для проведения и фиксации расчетов по оплате членских и целевых взносов, а также по оплате за потребленную электроэнергию. Истцы никогда не получали земельные участки по постановлению Главы Администрации Воскресенского района. Они приобрели земельные участки в 2012 году и не могут претендовать на автоматическое членство в товариществе. Кроме того, как указывает представитель ТСН «Хорлово», истцы ФИО1 и ФИО2 никогда не обращались в правление ТСН «Хорлово» с заявлением о принятии их в члены товарищества, никогда не подавали документы о собственности на участок в ТСН «Хорлово». Согласно имеющимся в распоряжении протоколам заседания правления, протоколам общего собрания в период с 2000 г. по 2020 г. не рассматривается вопрос о принятии кого-либо в члены товарищества. Садоводы ФИО3 и ФИО4 были официально приняты в члены ТСН «Хорлово» на общем собрании. Свою правомерность обращения к общему собранию садоводы аргументировали тем, что согласно Федеральному закону №217-ФЗ от 29.07.2017 г. в члены может быть принят не только собственник, но и правообладатель участка. Согласно представленным в Правление ТСН «Хорлово» документам, ФИО3 и ФИО4 стали супругами задолго до момента покупки участка, соответственно имеют равные права на данный участок, что не препятствует им быть членами садоводческого товарищества. Согласно п.1 ст. 256 ГК РФ, имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, а соответственно супруг собственника земельного участка, как и равноправный владелец и пользователь земельного участка является полноправным правообладателем и согласно ст. 12 Федерального закона №217 может быть членом садоводческого товарищества. 

В СНТ «Хорлово» никогда не было 600 членов. Согласно Генплана от 1989 года в с/т «Хорлово» расположено 561 участок. Согласно постановлению Главы Воскресенского района №28 от 15.02.1993 г. было заявлено 500 членов товарищества, а выдано свидетельств менее половины. На протяжении 32 лет из 500 членов товарищества 347 членов переоформили свои земельные участки на других лиц, тем самым выбыв из числа членов товарищества в связи с прекращением у члена товарищества прав на садовый участок или вследствие смерти члена товарищества на основании п.9 ст. 13 Федерального закона №217-ФЗ. 

Из списка членов товарищества по состоянию на 1993-2001 гг. были исключены из членов товарищества, в соответствии с п.4 ст. 13 Федерального закона «217-ФЗ, в связи с неуплатой взносов в течение двух и более месяцев с момента возникновения этой обязанности – 73 садовода. 

Согласно списку членов товарищества 1993-2001 гг. 61 член товарищества перешел в новый реестр членов ТСН «Хорлово», выполнив условия, предусмотренные ст. 15 вышеуказанного Федерального закона. 

13 бывших членов садового товарищества не перешли в новый реестр членов ТСН «Хорлово» ввиду отказа в предоставлении сведений на участок, своих персональных данных, а также согласия на обработку персональных данных, которые в соответствии со ст. 15 Федерального закона №217-ФЗ, являются непременными условиями внесения в реестр членов. 

С момента принятия в июле 2020 г. в СНТ «Хорлово» нового Устава, была организована работа по сбору всей необходимой информации по всем садоводам и членам СНТ; на протяжении двух лет готовилась база для создания реестра членов товарищества. Регистрационные листы, на которые ссылаются истцы и озаглавленные членами СНТ, являлись шаблоном, в котором расписывались все садоводы, независимо от членства в товариществе. 

04.03.2024 г. на сайте ТСН «Хорлово» был размещен протокол №35 от 04.03.2024 г. о назначении проведения общего собрания на 23.03.2024 г. 06.03.2024 г. в чате группы «Члены ТСН Хорлово» было выложено объявление о назначении на 23.03.2024 г. проведения заочного общего собрания, где указывается на утвержденные ранее поправки в Устав об утверждении возможности голосовать с помощью мессенджера «WhatsApp». На информационных щитах данная информация не размещалась ввиду того, что март является не сезоном, и на территории ТСН «Хорлово» отсутствуют садоводы. 

Уведомление о проведении внеочередного общего собрания членов ТСН «Хорлово» на 28-30 апреля 2024 г. происходило тремя способами: размещение уведомления и повестки дня собрания в чате «Члены ТСН Хорлово»; объявления на сайте ТСН «Хорлово» от 08.04.2024 г. и размещение 07.04.2024 г. на сайте ТСН «Хорлово» протокола заседания правления о назначении на 28-30 апреля 2024 г. голосования по выборам председателя ТСН «Хорлово»; размещение объявления и повестки дня на трех информационных щитах, расположенных на территории товарищества. 

Уведомление о проведении очередного общего собрания членов ТСН «Хорлово» на 05.08.2024 г. – 10.08.2024 г. происходило тремя способами: размещение уведомления и повестки дня собрания в чате «Члены ТСН Хорлово», уведомления о внесении изменений в Устав ТСН «Хорлово» с текстом новой редакции Устава, уведомления об отчете ревизионной комиссии и отчете работы Правления за прошедший год с приложенным текстом отчета для ознакомления, уведомления о бюджете ТСН «Хорлово» с приложенными текстами бюджета для ознакомления с финансово-экономическим обоснованием, уведомления о предложенном, комбинированном способе начисления членских взносов, уведомления о предложенных способах оформления земли общего пользования; размещения уведомления на сайте ТСН «Хорлово» от 08.07.2024 г. и размещение 30.06.2024 г. на сайте ТСН протокола заседания правления №38 о назначении на 05.08.2024 г. – 10.08.2024 г. голосования по вопросам повестки дня; размещение объявления и повестки дня на трех информационных щитах, расположенных на территории ТСН «Хорлово».

Кроме того, ФИО7 указывает, что Правление товарищества постоянно уведомляет о возможности ознакомиться с любыми материалами в часы приема садоводов по личным вопросам, каждую субботу с 16 до 18 часов в доме правления осуществляется прием садоводов. 

Также представитель ТСН «Хорлово», отрицая утверждения истцов о нарушении порядка проведения общего собрания, указывает, что общее собрание не подразделяется на очное или заочное, такую формулировку имеет только процедура голосования. При проведении общего собрания, оформленного протоколом №13 от 24.03.2024 г., голосование проводилось в заочной форме с помощью мессенджера «WhatApp», предусмотрено действующим Уставом, а также утверждено протоколом общего собрания №12 от 12.08.2023 г. 

При проведении общих собраний, оформленных протоколом №14 от 30.04.2024 г., протоколом №15 от 10.08.2024 г., голосование проводилось в очной форме путем непосредственного присутствия садоводов и собственноручного заполнения бюллетеней. Федеральный закон №217-ФЗ не содержит каких-либо требований о количестве дней проведения очного голосования, в связи с чем нарушений со стороны правления при проведении данных собраний нет. 

Представитель ТСН «Хорлово» ФИО10, действующий на основании доверенности (том 4 л.д.9), в судебное заседание явился, возражал против удовлетворения исковых требований. Пояснил, что стороной истца не доказан факт отсутствия кворума, а представленный стороной ответчика Реестр является единственным, поскольку иных документов, подтверждающих, что он является недействительным, либо не точным, нет. Представленные в материалы дела сведения подтверждают, что все члены товарищества были надлежащим образом извещены о проведении оспариваемых общих собраний разными способами: информация была размещена и на сайте ТСН «Хорлово», на информационных щитах, представлены сведения о направлении уведомлений Почтой России, извещение было размещено также в группе мессенджера «WhatsApp».

В судебных заседаниях 03.03.2025 г., 05.05.2025 г., 28.05.2025 г. пояснил, что на момент проведения общих собраний в товариществе отсутствовали сведения о том, что ФИО3 и ФИО4 не являются собственниками земельных участков. Кроме того, в материалах дела есть сведения, и они не были опровергнуты, о том, что данные лица являются собственниками, на основании ст. 35 СК РФ и отсутствия четкого требования в Земельном кодексе о необходимости быть собственником земельного участка, по аналогии права. Также пояснил, что протоколом №13 от 24.03.2024 г. из членов товарищества исключались члены, которые не значатся в списке членов ТСН «Хорлово». Реестр составлялся на момент проведения собрания для определения кворум, из 33 человек, указанных в протоколе №13 от 24.03.2024 г. исключались 7 действительных членов, 26 членов – лица, которые не подтвердили свое членство. Они не являлись членами ТСН «Хорлово» на момент проведения второго собрания.

Исследовав материалы дела, заслушав представителей сторон, допросив свидетелей, дав оценку установленным обстоятельствам и собранным доказательствам в их совокупности, суд приходит к следующему.

В силу ч.1 ст.12 Федерального закона от 29.07.2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» членами товарищества могут являться исключительно физические лица.

Частью 19 ст.17 Федерального закона от 29.07.2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей.

В соответствии с ч.1 ст.181.3 ГК РФ решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение).

Согласно п.1-2 ст. 181.4 ГК РФ решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если допущено существенное нарушение порядка принятия решения о проведении, порядка подготовки и проведения заседания общего собрания или заочного голосования участников общества, а также порядка принятия решений общего собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания; у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия;

Согласно ст.181.5 ГК РФ если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно:

1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в заседании или заочном голосовании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества;

2) принято при отсутствии необходимого кворума;

3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания;

4) противоречит основам правопорядка или нравственности.

Оспорить в суде решение общего собрания членов СНТ могут (п.3 ст.181.4 ГК РФ; части 1, 6, 8 ст.5, п.4 ч.1 ст.11, части 1, 2, 3 ст.12 Федерального закона от 29.07.2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации») член СНТ, не принимавший участия в заседании или заочном голосовании либо голосовавший против принятия соответствующего решения; участник собрания (в том числе не являющийся членом СНТ), голосовавший за принятие решения или воздержавшийся от голосования, в случае, если его волеизъявление при голосовании было нарушено; собственники (правообладатели) земельных участков, расположенных на территории СНТ, не являющиеся членами товарищества, если решение общего собрания влечет для них гражданско-правовые последствия. 

В силу положений ч.1 ст. 17 Федерального Закона от 29.07.2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества относятся, в том числе, изменение устава товарищества; избрание органов товарищества (председателя товарищества, членов правления товарищества), ревизионной комиссии (ревизора), досрочное прекращение их полномочий; принятие решения о передаче недвижимого имущества общего пользования в общую долевую собственность собственников земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, в собственность организаций, осуществляющих газоснабжение, теплоснабжение, электроснабжение, водоснабжение, водоотведение, либо в государственную собственность субъекта Российской Федерации или в собственность муниципального образования, в границах которых расположена территория садоводства или огородничества; исключение граждан из числа членов товарищества, определение порядка рассмотрения заявлений граждан о приеме в члены товарищества; утверждение отчетов ревизионной комиссии (ревизора); утверждение отчетов правления товарищества, отчетов председателя товарищества.

Частью 2 ст. 17 названного Закона установлено, что по вопросам, указанным в пунктах 1 - 6, 10, 17, 21 - 23 части 1 указанной статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются квалифицированным большинством не менее двух третей голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества.

По вопросам, указанным в пунктах 4 - 6, 21 и 22 части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются с учетом результатов голосования лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, проголосовавших по указанным вопросам в порядке, установленном настоящим Федеральным законом (ч.3).

По иным вопросам, указанным в части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются большинством голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества (ч.4).

Уведомление о проведении общего собрания членов товарищества не менее чем за две недели до дня его проведения: 1) направляется по адресам, указанным в реестре членов товарищества (при наличии электронного адреса уведомление направляется только в форме электронного сообщения); 2) размещается на сайте товарищества в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при его наличии); 3) размещается на информационном щите, расположенном в границах территории садоводства или огородничества (ч. 13).

Сообщение о проведении общего собрания членов товарищества может быть также размещено в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации (ч.14).

В уведомлении о проведении общего собрания членов товарищества должны быть указаны перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на общем собрании членов товарищества, дата, время и место проведения общего собрания членов товарищества. Включение в указанный перечень дополнительных вопросов непосредственно при проведении такого собрания не допускается (ч. 15).

В случае включения в повестку общего собрания членов товарищества вопросов, указанных в пунктах 4 - 6, 21 и 22 части 1 настоящей статьи, лица, указанные в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, уведомляются о проведении общего собрания членов товарищества в порядке, установленном для уведомления членов товарищества (ч.16).

Правление товарищества обязано обеспечить возможность ознакомления с проектами документов и иными материалами, планируемыми к рассмотрению на общем собрании членов товарищества, не менее чем за семь дней до даты проведения общего собрания членов товарищества, в том числе с проектом приходно-расходной сметы, в случае, если повестка общего собрания членов товарищества предусматривает вопрос об утверждении приходно-расходной сметы товарищества. В случае нарушения срока, предусмотренного настоящей частью, рассмотрение указанных проектов документов и иных материалов на общем собрании членов товарищества не допускается (ч.17).

Общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей (ч.19).

Председательствующим на общем собрании членов товарищества является председатель товарищества, если иное решение не принято этим собранием (ч.20).

Решение общего собрания членов товарищества может быть принято путем очно-заочного голосования или заочного голосования по вопросам, определенным уставом товарищества в соответствии с пунктом 17 части 1 статьи 8 настоящего Федерального закона. При этом решение общего собрания членов товарищества считается принятым, если в соответствующем голосовании по данному решению приняли участие более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей (ч. 21).

Очное голосование, очно-заочное голосование или заочное голосование может быть проведено с применением электронных или иных технических средств с учетом особенностей, установленных статьей 17.1 настоящего Федерального закона (ч. 21.1).

Заочное голосование также может быть проведено с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (ч. 21.2).

По вопросам, указанным в пунктах 1, 2, 4 - 6.1, 10, 17, 21 - 24 и 26 части 1 настоящей статьи, проведение заочного голосования не допускается, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на всей территории Российской Федерации либо на ее части решения общего собрания членов товарищества могут быть приняты путем проведения заочного голосования по вопросам, относящимся к исключительной компетенции общего собрания членов садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, предусмотренным частью 1 настоящей статьи, независимо от наличия в уставе товарищества порядка заочного голосования (ч. 22).

Результаты очно-заочного голосования при принятии решений общим собранием членов товарищества определяются совокупностью: 1) результатов голосования при очном обсуждении вопросов повестки общего собрания членов товарищества; 2) результатов голосования членов товарищества, направивших до проведения общего собрания членов товарищества свои решения в письменной форме по вопросам повестки общего собрания членов товарищества в его правление (ч.24).

Решения общего собрания членов товарищества оформляются протоколом с указанием результатов голосования и приложением к нему списка с подписью каждого члена товарищества либо каждого представителя члена товарищества, принявших участие в общем собрании членов товарищества. Протокол общего собрания членов товарищества подписывается председательствующим на общем собрании членов товарищества. В случае принятия общим собранием членов товарищества решения путем очно-заочного голосования к такому решению также прилагаются решения в письменной форме лиц, указанных в пункте 2 части 24 настоящей статьи. В случае участия в общем собрании членов товарищества лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, результаты голосования таких лиц по вопросам повестки общего собрания членов товарищества оформляются по правилам, предусмотренным настоящей частью для оформления результатов голосования членов товарищества (ч. 25).

В соответствии с п. 1, п 3 ст. 16 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» высшим органом товарищества является общее собрание членов товарищества. В товариществе создаются единоличный исполнительный орган (председатель товарищества) и постоянно действующий коллегиальный исполнительный орган (правление товарищества).

Согласно ст. 15 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ не позднее одного месяца со дня государственной регистрации товарищества в соответствии с уставом товарищества председателем товарищества или иным уполномоченным членом правления товарищества создается реестр членов товарищества и осуществляется его ведение. Обработка персональных данных, необходимых для ведения реестра членов товарищества, осуществляется в соответствии с указанным Федеральным законом и законодательством о персональных данных. Реестр членов товарищества должен содержать данные о членах товарищества, указанные в части 5 статьи 12 настоящего Федерального закона: 1) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя; 2) адрес места жительства заявителя; 3) почтовый адрес, по которому заявителем могут быть получены почтовые сообщения, за исключением случаев, если такие сообщения могут быть получены по адресу места жительства; 4) адрес электронной почты, по которому заявителем могут быть получены электронные сообщения (при наличии); 4.1) номер телефона для связи с заявителем, по которому в том числе может быть направлено сообщение, включая короткое текстовое сообщение; 5) согласие заявителя на соблюдение требований устава товарищества, кадастровый (условный) номер земельного участка, правообладателем которого является член товарищества (после осуществления распределения земельных участков между членами товарищества).

Как установлено судом и подтверждается материалами дела, истец ФИО1 является собственником земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН (том 3 л.д. 282), а также является членом ТСН «Хорлово», что подтверждается копией членской книжки (том 1 л.д. 14-16). 

Истец ФИО2 является собственником земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН (том 3 л.д.265), а также является членом ТСН «Хорлово», что подтверждается копией членской книжки (том 1 л.д.17-22).

Решением Воскресенского городского суда Московской области от 04.08.2023 года, исковые требования ФИО1, ФИО11, ФИО2 к ТСН «Хорлово» о признании решений общего собрания садоводческого товарищества недействительными удовлетворены; признаны недействительными решения общего собрания членов СНТ «Хорлово» от 13.08.2022, оформленные протоколом № 68 от 21.08.2022 (том 1 л.д.38-45). 

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Московского областного суда от 22.01.2024 г. решение Воскресенского городского суда Московской области от 04.08.2023 года оставлено без изменения, апелляционная жалоба ТСН «Хорлово» - без удовлетворения (том 1 л.д.46-48).

Вступившим в законную силу решением Воскресенского городского суда Московской области от 04.08.2023 г. установлено, что истцы ФИО1, ФИО2 являются членами ТСН «Хорлово».

В силу ч.2 ст.61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

Таким образом, вопреки доводам представителя ответчика - председателя ТСН «Хорлово» ФИО7 о том, что истцы не являются членами ТСН «Хорлово», так как наличие членской книжки не является свидетельством членства в ТСН «Хорлово»; они не обращались в правление ТСН «Хорлово» с заявлением о принятии их в члены товарищества, не подавали документы о собственности на участок в ТСН «Хорлово» и не могут претендовать на автоматическое членство в товариществе в связи с приобретением земельных участков в 2012 г., а не получением земельных участков по постановлению Главы Администрации Воскресенского района, суд считает установленным, что истцы являются членами ТСН «Хорлово», поскольку указанное обстоятельство установлено вступившим в законную силу решением Воскресенского городского суда Московской области от 04.08.2023 г. 

Решением Воскресенского городского суда Московской области от 20.06.2024 г. исковые требования ФИО2, ФИО1, ФИО12, ФИО13 к ТСН «Хорлово» об оспаривании решений общего собрания удовлетворены; признаны недействительными решения общего собрания ТСН «Хорлово» от 12.08.2023 года, оформленные протоколом № 12 от 12.08.2023 года (том 1 л.д.49-56).

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Московского областного суда от 23.06.2025 г. решение Воскресенского городского суда Московской области от 20.06.2024 г. оставлено без изменения, апелляционная жалоба представителя Товарищества собственников недвижимости «Хорлово» - без удовлетворения (том 6 л.д. 143-157).

Вступившими в законную силу вышеуказанными решениями суда установлено, что в ТСН «Хорлово» отсутствует Реестр членов ТСН, ввиду чего не представляется возможным установить точное количество членов товарищества.

Согласно ч.1 ст. 17.1 Федерального закона №217-ФЗ, уведомление о проведении общего собрания членов товарищества:

1) направляется в форме электронного сообщения (посредством электронной почты либо передачи коротких текстовых сообщений в соответствии со сведениями, представленными правообладателями садовых или огородных земельных участков для внесения в реестр членов товарищества);

2) размещается на сайте товарищества в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при его наличии), ином сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" либо в информационной системе, которые указаны в уставе товарищества;

3) размещается на информационном щите, расположенном в границах территории садоводства или огородничества.

Согласно ч. 15 ст. 17 Федерального Закона №217, в уведомлении о проведении общего собрания членов товарищества должны быть указаны перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на общем собрании членов товарищества, дата, время и место проведения общего собрания членов товарищества, а также способ ознакомления с проектами документов и иными материалами, планируемыми к рассмотрению на общем собрании членов товарищества. Включение в указанный перечень дополнительных вопросов непосредственно при проведении такого собрания не допускается.

В уведомлении о проведении общего собрания членов товарищества путем очно-заочного, заочного голосования с применением электронных или иных технических средств наряду со сведениями, указанными в части 15 статьи 17 настоящего Федерального закона, указываются дата и время начала и окончания заочного голосования по вопросам повестки общего собрания членов товарищества, сведения об используемых электронных или иных технических средствах, а также адрес электронной почты и (или) номер телефона для направления участниками общего собрания членов товарищества подтверждения факта участия в голосовании и решений по вопросам, включенным в повестку общего собрания членов товарищества, либо иной порядок подтверждения факта участия в голосовании и направления таких решений, установленный уставом товарищества (ч 2 ст. 17.1 Федерального закона №217).

Протоколом № 35 заочного заседания правления ТСН «Хорлово» от 04.03.2024 г. в присутствии ФИО7, ФИО4, ФИО14, ФИО15, ФИО3, ФИО16 единогласно принято решение назначить дату проведения Общего собрания по исключению должников из членов ТСН «Хорлово» на 23.03.2024 года с 10 до 23 часов (том 5 л.д. 239).

Суду не представлены сведения о том, каким образом происходило голосование на заседании правления, поскольку протокол содержит противоречивые сведения: при указании на заочную форму проведения заседания правления, указано на присутствие на заседании правления всех его членов.

Как следует из представленного стороной ответчика скриншота сайта ТСН «Хорлово», 04.03.2024 г. на сайте товарищества размещен протокол №35 от 04.03.2024 г. о назначении проведения общего собрания членов ТСН на 23.03.2024 г. (том 5 л.д.209), что свидетельствует о соблюдении ответчиком процедуры уведомления о проведении общего собрания членов товарищества.

Уведомление должников осуществлялось персонально, с помощью направления им уведомления заказными письмами (том 5 л.д.210-215).

Уведомление о проведении общего собрания членов товарищества также размещалось в мессенджере «WhatsApp», чат «Члены ТСН «Хорлово», однако из представленных стороной ответчика скриншотов чата «Члены ТСН «Хорлово» мессенджера «WhatsApp» не представляется возможным установить круг лиц, извещенных о проведении общего собрания (том 5 л.д.208). 

Из пояснений стороны ответчика, изложенных в возражениях на иск, следует, что уведомление о проведении общего собрания на информационных щитах не было размещено ввиду отсутствия в марте на территории ТСН «Хорлово» садоводов.

Согласно постановлениям администрации №244 от 04.05.2001 г. (том 4 л.д.37), №28 от 15.02.1993 г. (том 4 л.д.36), за с/т «Хорлово» были закреплены земельные участки и выданы членам товарищества свидетельства о праве собственности на более чем 600 участков (том 4 л.д. 38-56). 

Согласно представленным ответчиком Реестрам: количество членов ТСН «Хорлово» на 2020 год составляло 95 человек; на 2021 год – 153 человека, на 2022 год – 162 человека, на 2023 год – 169 человек, на 2024 год – 186 человек (том 2 л.д. 114-148).

При этом, согласно протоколу №13 от 24.03.2024 г. общего собрания членов ТСН «Хорлово» в заочной форме, в ТСН согласно реестру зарегистрировано 183, а не 186 члена товарищества. На заочном голосовании согласно подсчета голосов приняло участие 122 члена ТСН, что составляет 66,67% от списочного состава Реестра членов ТСН «Хорлово». Обсуждение и голосование проводилось в заочной форме в мессенджере WhatApp, в группе «Члены ТСН Хорлово». Общее собрание открылось в 10:29 (том 1 л.д.10, том 5 л.д.39-40). Из протокола №13 от 24.03.2024 г. также следует, что обсуждение и голосование проводилось в заочной форме в мессенджере WhatApp, в группе «Члены ТСН Хорлово»; повестка дня: исключение из членов СНТ «Хорлово» садоводов, не оплачивающих членские и целевые взносы: 1) ФИО17, уч. 25; 2) ФИО18, уч.31; 3) ФИО19, уч.32; 4) ФИО20, уч. 58; 5) ФИО21, уч.81; 6) ФИО22, уч.93; 7) ФИО23, уч. 95; 8) ФИО24, уч.105; 9) ФИО25, уч. 108; 10) ФИО26, уч.133; 11) ФИО27, уч.152; 12) ФИО28, уч.186; 13) ФИО29, уч.207; 14) ФИО30, уч.211; 15) ФИО31, уч.253; 16) ФИО32, уч.256; 17) ФИО33, уч.354; 18) ФИО34, уч.364; 19) ФИО35, уч.381; 20) ФИО36, уч.398; 21) ФИО37, уч. 418; 22) ФИО38, уч.501; 23) ФИО39, уч.505; 24) ФИО40, уч.532; 25) ФИО41, уч.535; 26) ФИО42, уч. 552; 27) ФИО43, уч.585; 28) ФИО44, уч.590; 29) ФИО45, уч.597; 30) ФИО46, уч.603; 31) ФИО47, уч.611; 32) ФИО48, уч. 617; 33) ФИО49, уч.623. До собравшихся была доведен повестка общего собрания, где состоялась дискуссия по данному вопросу. После обсуждения состоялось голосование в чате мессенджера WhatApp. Общее собрание закрылось в 23.00. Вместе с тем далее в протоколе указано, что счетная комиссия ТСН «Хорлово» приступила к подведению итогов голосования 24.03.2024 г. в 12 часов 00 минут. Голоса распределились следующим образом: за – 113; против – 2; воздержался – 7. Принято решение исключить вышеуказанных садоводов из членов СНТ «Хорлово». При этом, указывая на проведение общего собрания членов ТСН «Хорлово» в заочной форме, вышеуказанным общим собранием исключались садоводы, не оплачивающие членские и целевые взносы, из членов СНТ «Хорлово».

Исходя из протокола заседания счётной комиссии, общее собрание ТСН «Хорлово» было проведено в форме заочного голосования 23.03.2024 года, протокол составлен 24.03.2024 года. Процедура уведомления о проведении общего собрания соблюдена. Члены ТСН в количестве 183 человек были уведомлены путем публикации объявления в чате членов ТСН «Хорлово». И в этом же протоколе содержатся не только итоги голосования, но и решения, принятые общим собранием, указаны документы, приложенные к протоколу (том 5 л.д. 41-55).

Список садоводов СНТ «Хорлово» 1993-2001 г. на 23.03.2024 г. (том 4 л.д.77-94), список членов ТСН «Хорлово», приложенный к протоколу заседания счётной комиссии, не содержащий дату его составления (том 5 л.д.46-51), представленные стороной ответчика, не содержат данных об их достоверности на момент проведения вышеуказанного общего собрания. 

Согласно выписке из протокола № 1 общего собрания членов СНТ «Хорлово» от 24.08.2011 года, в СНТ 250 членов (том 4 л.д. 96); на общем собрании членов СНТ «Хорлово» от 21.07.2018 года присутствовало 143 человека, на общем собрании членов СНТ «Хорлово» от 15.06.2019 года присутствовало 130 человека, на общем собрании членов СНТ «Хорлово» от 04.07.2020 года присутствовало 173 человека (том 4 л.д. 97,99,100); согласно протоколу №2 общего собрания СНТ «Хорлово» от 25.07.2020 г., в СНТ зарегистрировано 332 человека (том 4 л.д.101, том 5 л.д.87-92, 93-96). Согласно протоколу №04 от 28.11.2020 г. заочного общего собрания собственников недвижимости ТСН «Хорлово», в ТСН установлено 313 человек (том 4 л.д.105), в соответствии с приложением к указанному протоколу в члены ТСН «Хорлово» приняты 95 человек (том 4 л.д.108-111). При этом в соответствии с протоколом №06 от 03.07.2021 г. очно-заочного общего собрания собственников недвижимости «Хорлово» в ТСН установлено 312 человек (том 4 л.д.112), на основании вышеуказанного протокола в члены ТСН «Хорлово» приняты 38 человек (том 4 л.д.117,118-119). В соответствии с протоколом №07 от 11.09.2021 г. в ТСН «Хорлово» установлено 312 человек, в члены товарищества принято 20 человек (том 4 л.д.120). Согласно протоколу №09 от 15.10.2022 г., в ТСН «Хорлово» установлено 250 владельцев участков, из них: 171 членов ТСН «Хорлово» и 79 садовода, не принимающие участия в Товариществе (том 4 л.д.151). В соответствии с протоколом №11 от 26.03.2023 г. в ТСН «Хорлово» зарегистрировано 176 членов, из членов товарищества исключены 58 человек (том 4 л.д.154). При этом, из указанных протоколов не следует, что в период с 24.08.2011 года по 24.03.2024 г. в ТСН «Хорлово» происходили массовые исключения членов из товарищества; количество членов ТСН, указанное в протоколах периода 2020-2024 годов не соответствует данным Реестров представленных ответчиком; доказательства в обоснование разницы в количественном составе членов ТСН «Хорлово», исходя из вышеперечисленных протоколов общих собраний членов Товарищества, материалы дела не содержат и стороной ответчика не представлены.

Кроме того, из числа вышеперечисленных членов ТСН «Хорлово», предложенных к исключению из товарищества, в представленном стороной ответчика списке членов ТСН «Хорлово» указаны только 8 садоводов: ФИО17, ФИО18, ФИО20, ФИО36, ФИО39, ФИО44, ФИО46, ФИО49 (том 5 л.д.46-51); 26 человек в данном списке в числе членов ТСН «Хорлово» не значатся. 

Согласно ч. 4 ст. 17.1 Федерального закона №217-ФЗ, голосование на общем собрании членов товарищества путем передачи коротких текстовых сообщений осуществляется без использования сайтов либо информационной системы, указанных в пункте 3 части 2 статьи 8 настоящего Федерального закона. В таких сообщениях должны содержаться:

1) наименование товарищества, дата голосования;

2) номер (или иной идентификатор) вопроса в повестке общего собрания членов товарищества и принятое решение по данному вопросу.

Представитель ответчика ТСН «Хорлово» в поданных суду возражениях на исковое заявление, ссылаясь на Устав ТСН «Хорлово», утвержденный протоколом №8 Общего собрания членов ТСН «Хорлово» от 21.08.2022 г. (том 6 л.д.1-47), согласно п. 9.4.3. которого заочное голосование проводится путем применения электронных средств передачи информации, информационно-телекоммуникационной платформе сети «Интернет»: https://tsnhorlovo.sntclub.ru, по адресу электронной почты Товарищества: tsn-horlovo@mail.ru, либо путем пересылки почтой России, путем обхода участков персонально членами Правления Товарищества (том 6 л.д.24), указывает на возможность голосовать с помощью мессенджера «WhatsApp». Однако, поскольку на момент проведения собрания в марте 2024 года решение Воскресенского городского суда Московской области от 04.08.2023 года, которым были признаны недействительными решения общего собрания членов СНТ «Хорлово» от 13.08.2022 г., оформленные протоколом №8 от 21.08.2022 г., вступило в законную силу, положения Устава в редакции Устава ТСН «Хорлово», утвержденной протоколом №8 Общего собрания членов ТСН «Хорлово» от 21.08.2022 г., применению не подлежат. 

В материалы дела также представлен Устав ТСН «Хорлово», утвержденный протоколом №2 Общего собрания членов СНТ «Хорлово» от 25.07.2020 года, согласно п. 9.13 которого заочное голосование проводится бюллетенями или опросными листами; бюллетень или опросный лист для голосования может быть: 1) направлен заказным письмом члену Товарищества по адресу, указанному в реестре членов Товарищества; 2) по адресу электронной почты члена Товарищества; 3) вручен непосредственно члену Товарищества под подпись о вручении. Каждый член Товарищества участвующий в общем собрании членов Товарищества и получивший бюллетень для голосования или опросный лист, заполняет его, выражая свое мнение по вопросам повестки дня, подписывает его и направляет по адресу, указанному в бюллетене для голосования или опросном листе, либо предоставляет лично или посредством курьера в правление Товарищества (том 6 л.д. 48-94).

Таким образом, действующей редакцией Устава не предусмотрено проведение заочного голосования посредством мессенджера «WhatsApp». 

Продолжительность заочного голосования по вопросам повестки общего собрания членов товарищества с применением электронных или иных технических средств должна составлять не менее семи и не более четырнадцати дней (без перерывов) с даты и времени начала проведения такого голосования (ч.5 ст. 17.1 Федерального закона №217).

Из представленных стороной ответчика скриншотов результатов голосования, проведенного посредством мессенджера «WhatsApp» (том 5 л.д.52-55), в отсутствие бюллетеней или опросных листов не представляется возможным определить период проведения голосования, а также идентифицировать членов товарищества, участвовавших в голосовании. При этом, из Протокола № 35, Протокола заседания счётной комиссии следует, что заочное голосование проводилось один день – 23.03.2024 года.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу о том, что допущено существенное нарушение порядка проведения заочного голосования участников общества при принятии решения, оформленного протоколом общего собрания членов ТСН «Хорлово» в заочной форме № 13 от 24.03.2024 года.

Как следует из протоколов заседания членов правления, инициаторами проведения оспариваемых общих собраний являлись, в том числе, ФИО3, ФИО4, входящие в Правление ТСН «Хорлово». Однако, из представленных в материалы дела выписок из ЕГРН следует, что собственником земельного участка с кадастровым номером №, расположенного в ТСН «Хорлово», уч-к 287, является ФИО6 (том 2 л.д.71-74); собственником земельного участка с кадастровым номером №, расположенного в ТСН «Хорлово», является ФИО5 (том 2 л.д.75-78).

Согласно положениям ст. 12 Федерального закона №217-ФЗ, прием в члены товарищества осуществляется на основании заявления правообладателя садового или огородного земельного участка, расположенного в границах территории садоводства или огородничества, которое подается в правление товарищества лично либо посредством почтового отправления (заказным письмом) для его последующего рассмотрения правлением товарищества (ч.2). 

В члены товарищества могут быть приняты собственники или в случаях, установленных частью 11 настоящей статьи, правообладатели садовых или огородных земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества (ч.3).

В случае, если садовые или огородные земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности и расположенные в границах территории садоводства или огородничества, принадлежат гражданам на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо эти земельные участки предоставлены гражданам в аренду, право участия в товариществе осуществляют данные землевладельцы, землепользователи и арендаторы земельных участков. При этом для приобретения такими гражданами членства в товариществе принятие каких-либо решений органов государственной власти или органов местного самоуправления не требуется (ч.11).

В соответствии с ч. 1 ст. 13 Федерального закона №217-ФЗ, членство в товариществе может быть прекращено добровольно или принудительно, а также в связи с прекращением у члена товарищества прав на принадлежащий ему садовый или огородный земельный участок либо в связи со смертью члена товарищества. 

Суд не может согласиться с доводами представителей ответчика ТСН «Хорлово» о применении к указанным правоотношениям положений ст. 256 ГК РФ, в соответствии с которыми имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, в связи с чем ФИО3, ФИО4, являясь супругами собственников земельных участков, считаются их полноправными правообладателями и согласно ст. 12 Федерального закона №217 могут быть членами садоводческого товарищества, поскольку вышеуказанные положения в ст.12 Федерального закона от 29.07.2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» не содержатся; настоящий Федеральный закон регулирует отношения, возникающие в связи с ведением гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд (ст. 1 Федерального закона №217); семейное законодательство, а также положения ГК РФ об имуществе супругов, не распространяются на спорные правоотношения.

Поскольку ФИО3, ФИО4 не являются собственниками земельных участков, расположенных на территории ТСН «Хорлово», а также не относятся к категориям лиц, указанных в ч.11 ст. 12 Федерального закона №217, а стороной ответчика, в нарушение ст. 56 ГПК РФ, доказательств обратному суду не представлено, суд приходит к выводу о том, что членами ТСН «Хорлово» они не являются, а потому не могут входить в состав Правления.

Вместе с тем, указанное обстоятельство не является основанием для признания оспариваемых решений недействительными, поскольку согласно ч.5 ст. 18 Федерального закона от 29.07.2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» заседание правления товарищества правомочно, если в нем принимает участие не менее половины его членов, а как следует из протоколов заседаний правления ТСН «Хорлово» от 04.03.2024 г., от 07.04.2024 г., от 29.06.2024 г. при количестве членов правления - шесть человек и исключения из расчета кворума указанных лиц, кворум имелся.

Протоколом заочного заседания правления ТСН «Хорлово» от 07.04.2024 г. в присутствии ФИО7, ФИО4, ФИО14, ФИО15, ФИО3, ФИО16 единогласно принято решение, в том числе, назначить датой проведения очного общего собрания с 28 по 30 апреля 2024 года, ежедневно в очной форме с 12 до 18 часов путем заполнения бюллетеня для голосования в помещении Правления; утверждена повестка дня общего собрания: выборы председателем ТСН «Хорлово» ФИО7 (том 4 л.д.139-141).

В указанном протоколе также содержатся противоречивые сведения: при указании на заочную форму проведения заседания правления, указано на присутствие на заседании правления всех его членов, однако, указанное обстоятельство не является основанием для признания оспариваемых решений недействительными.

Уведомление о проведении общего собрания членов ТСН «Хорлово» с 28.04.2024 г. по 30.04.2024 г. размещалось, в том числе, в чате «Члены ТСН «Хорлово» (том 4 л.д.104, том 5 л.д.24). Однако из представленных стороной ответчика скриншотов чата «Члены ТСН «Хорлово» мессенджера «WhatsApp» не представляется возможным установить круг лиц, извещенных о проведении общего собрания. 

Вместе с тем, уведомление о проведении общего собрания членов ТСН «Хорлово» с 28.04.2024 г. по 30.04.2024 г. надлежащим образом размещалось на сайте ТСН «Хорлово» (том 5 л.д.217), а также на информационных щитах ТСН «Хорлово» (том 5 л.д. 28-30), в связи с чем довод истцов об отсутствии надлежащего извещения о проведении вышеуказанного собрания членов ТСН «Хорлово» признан судом несостоятельным.

Регистрационные листы содержат сведения о том, что на собрании было зарегистрировано 112 членов ТСН, 6 лиц, ведущих садоводство на территории ТСН, без участия в Товариществе (том 5 л.д. 7-11).

Инициативу выдвижения на выборы председателем ТСН «Хорлово» ФИО7 поддержало 28 человек (том 5 л.д. 12-14).

Однако, согласно протоколу общего собрания членов ТСН «Хорлово» от 30.04.2024 г., в ТСН установлено – 177 членов ТСН «Хорлово» (том 5 л.д.1, 15-19). Из протокола общего собрания членов ТСН «Хорлово» от 30.04.2024 г. следует, что на очном голосовании согласно регистрационных листов и сданных бюллетеней приняло участие 111 членов ТСН, и 13 членов проголосовало по доверенности, что составляет -70% от списочного состава Реестра членов ТСН «Хорлово». Кворум имеется. Общее собрание открылось в 16:00 ч. 28.04.2024 г. Председателем Общего собрания, согласно устава является Председатель ТСН «Хорлово» - ФИО7 Повестка дня: выборы председателя ТСН «Хорлово». Объявление о представлении в Правление своих кандидатов на выборы было размещено в чате членов ТСН 23 января 2024 года, т.е. более чем за 3 месяца. Согласно Устава, Правлением 07.04.2024 г. были утверждены повестка дня собрания, назначена дата проведения голосования, а также утверждена форма бюллетеня для голосования. Согласно Устава ТСН «Хорлово» о проведении выборов Председателя ТСН было объявлено в чате и размещено на официальном сайте ТСН – 07.04.2024 г., т.е. за 3 недели до проведения общего собрания. Объявления на информационных щитах были размещены 08.04.2024 г. Согласно Регламента проведения выборов в ТСН «Хорлово», заявлений о представлении на выборы в Председатели ТСН «Хорлово» подано только одно заявление, от действующего Председателя ФИО7, иных кандидатов ни Правлением, ни Избирательной комиссией не зарегистрировано. На голосование предоставлена к утверждению только одна кандидатура – ФИО7 Голосование проводилось с 28 по 30 апреля 2024 г., как было запланировано, с 12 до 18 часов. Только в первый день голосования из-за проведенной оппозицией провокацией голосование началось в 16 часов и проводилось до 19 часов. Общее собрание закрылось в 18:00 30 апреля 2024 г. (том 5 л.д.1-2).

Согласно протоколу заседания счетной комиссии общего собрания членов ТСН «Хорлово» проведенного в форме очного голосования с «28» по «30» апреля 2024 г. (том 5 л.д.3-4), очное голосование проводилось в период с 28 по 30 апреля 2024 г. В ходе проведения очного голосования приняли участие – 124 члена ТСН, что составляет 70% от общего числа зарегистрированных в реестре членов ТСН «Хорлово». Общее собрание в заочной форме членов Товарищества созвано по инициативе Правления ТСН «Хорлово». Процедура уведомления о проведении общего собрания соблюдена. Члены ТСН в количестве 177 человек были уведомлены путем публикации объявления в чате членов ТСН «Хорлово», на двух информационных стендах, расположенных на территории ТСН «Хорлово», а также на сайте ТСН «Хорлово». Счетной комиссией обработано 124 бюллетеня, признано недействительными – ноль бюллетеня, признано действительными – 124 бюллетеней. Голоса распределились следующим образом: 124 голосов «за», 0 голосов «против», 0 голосов «воздержался».

При этом протоколом общего собрания членов ТСН «Хорлово» от 24.03.2024 г. из членов ТСН исключены 33 садовода. 

Стороной ответчика в материалы дела представлены бюллетени голосования на общем собрании 28-30 апреля 2024 г. (том 4 л.д. 190-339), а также регистрационный лист (том 5 л.д.7-11), из которых следует: в бюллетене ФИО50 отсутствует дата заполнения (том 4 л.д.220); в доверенности указана фамилия «Ганьшин», при этом как в бюллетене, так и в регистрационном листе указывается фамилия «Ганчин» (том 5 л.д.7, том 4 л.д.230); выданные доверенности в количестве 13 штук оформлены ненадлежащим образом, поскольку в них отсутствуют в полном объеме данные как о личностях лиц, выдавших доверенности, так и о личностях лиц, на имя которых доверенности выданы; доверенности не содержат данных об их удостоверении (том 4 л.д.192, 201,216-217,222-223,230,236,253-254,258 оборот-259,273,298,300,305,338).

Как следует из протокола №14 от 30.04.2024 г., общее собрания открылось в 16:00 28.04.2024 г., закрылось в 18:00 30.04.2024 г., при этом, общее собрание членов ТСН «Хорлово» проводилось в форме очного голосования (том 5 л.д.1-2).

Вместе с тем, как Уставом ТСН «Хорлово», так и положениями ст. 17, ст. 17.1 Федерального закона от 29.07.2017 №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» не предусмотрено проведение общего собрания членов товарищества в очной форме на протяжении нескольких дней; такая возможность предусмотрена при проведении заочного голосования, в связи с чем при проведении общего собрания членов ТСН «Хорлово» с 28.04.2024 г. по 30.04.2024 г., оформленного протоколом общего собрания членов ТСН «Хорлово» от 30.04.2024 г., допущено существенное нарушение порядка его проведения.

Протоколом заседания правления ТСН «Хорлово» от 29.06.2024 г. с участием ФИО7, ФИО16, ФИО4, ФИО15, ФИО3, единогласно принято решение, в том числе, назначить проведение для голосования по вопросам повестки дня общего собрания ТСН «Хорлово» с 12-00 до 18-00 ежедневно в период с 05 по 10 августа 2024 года. Место проведения голосования по вопросам повестки дня – дом Правления ТСН «Хорлово», утверждена повестка дня общего собрания членов ТСН «Хорлово» процедурные вопросы: избрание секретаря общего собрания, утверждение повестки дня общего собрания; вопросы основной повестки дня: утверждение Устава ТСН «Хорлово» в новой редакции, утверждение Бюджета за 2022-2023 г., утверждение Бюджета за 2023-2024 г., утверждение Бюджета за 2024-2025 г., утверждение отчета ревизионной комиссии за 2023-2024 г., утверждение отчета работы Правления ТСН «Хорлово» за 2023-2024 г., утверждение комбинированного способа начисления членских взносов в ТСН «Хорлово», перевод земли общего пользования в общедолевую собственность или в собственность ТСН «Хорлово», решение вопроса о раздельной сортировке и накопления ТБО, приобретение контейнеров для раздельной сортировки и накопления ТБО (том 4 л.д.145-147, том 1 л.д. 68).

Таким образом, данным протоколом было назначено проведение общего собрания ТСН «Хорлово», а не общего собрания членов ТСН «Хорлово».

Вместе с тем, с 05.08.2024 г. по 10.08.2024 г. в ТСН «Хорлово» проходило общее собрание членов товарищества в очной форме, что подтверждается протоколом №15 общего собрания членов ТСН «Хорлово» от 10.08.2024 г. (том 1 л.д.12).

Из представленных регистрационных листов следует, что зарегистрировано на голосовании 127 членов ТСН, 30 лиц, ведущих садоводство на территории ТСН, без участия в Товариществе (том 1 л.д. 64-67).

Однако, из вышеуказанного протокола общего собрания следует, что в ТСН «Хорлово» установлено 183 членов ТСН «Хорлово». На очном голосовании согласно регистрационных листов и сданных бюллетеней приняло участие - 129 членов, что составляет -70,5 % от списочного состава Реестра членов ТСН «Хорлово» и 30 садоводов без участия в товариществе. Кворум имеется. Общее собрание открылось в 16:00 ч. 05.08.2024 г. (том 1 л.д.12). 

Согласно протоколу №15 общего собрания членов ТСН «Хорлово» от 10.08.2024 г., председателем Общего собрания, согласно устава является Председатель ТСН «Хорлово» - ФИО7 Состоялась регистрация участников общего собрания путем собственноручного заполнения регистрационного листа и подписанием его. Повесткой дня определены следующие вопросы: избрание секретаря общего собрания, утверждение повестки дня общего собрания (процедурные вопросы); утверждение Устава ТСН «Хорлово» в новой редакции, утверждение Бюджета за 2022-2023 г., утверждение Бюджета за 2023-2024 г., утверждение Бюджета за 2024-2025 г., утверждение отчета ревизионной комиссии за 2023-2024 г., утверждение отчета работы Правления ТСН «Хорлово» за 2023-2024 г., утверждение комбинированного способа начисления членских взносов в ТСН «Хорлово», перевод земли общего пользования в общедолевую собственность или в собственность ТСН «Хорлово», решение вопроса о раздельной сортировке и накопления ТБО, приобретение контейнеров для раздельной сортировки и накопления ТБО – вопросы основной повестки дня. Объявление о проведении общего собрания было размещено в чате ТСН «Хорлово» 30.06.2024 г., т.е. более, чем за 1 месяц. На сайте ТСН «Хорлово» - 08.07.2024 г., т.е. 4 недели. На 3-х информационных щитах ТСН – 8 и 11 июля 2024 г., т.е. за 4 недели до начала проведения общего собрания. Согласно Устава, Правлением 29.06.2024 г. были утверждены повестка дня собрания, назначена дата проведения голосования, а также утверждена форма бюллетеня для голосования. Согласно Регламента всем членам и садоводам без участия в товариществе заблаговременно было предложено вносить свои вопросы и предложения для формирования повестки дня очередного общего собрания. От членов и садоводов без участия в товариществе никаких вопросов и предложений не поступило. Голосование проводилось с 05 по 09 августа 2024 г., как было запланировано, с 16 до 18 часов, и 10 августа с 14 до 18 часов в помещении Правления по утвержденным бланкам бюллетеня для голосования (том 1 л.д.12).

Согласно протоколу заседания счетной комиссии общего собрания членов ТСН «Хорлово» проведенного в форме очного голосования с «05» по «10» августа 2024 г. от 10.08.2024 г. (том 1 л.д.61), очное голосование проводилось в период с 05 по 10 августа 2024 г. В ходе проведения очного голосования приняли участие – 129 членов ТСН, что составляет 70,5% от общего числа зарегистрированных в реестре членов ТСН «Хорлово», а также 30 садоводов без участия в Товариществе. Количество установленных садовых участков – 440, количество зарегистрированных членов Товарищества – 183, количество садоводов без участия в Товариществе – 257, количество проголосовавших членов Товарищества – 129, количество проголосовавших садоводов без участия в Товариществе – 30. Общее собрание в заочной (из документов следует, что собрание проводилось в очной форме) форме членов товарищества созвано по инициативе Правления ТСН «Хорлово», кворум имеется. Процедура уведомления о проведении общего собрания соблюдена. Члены ТСН в количестве 183 человека были уведомлены путем публикации объявления в чате членов ТСН «Хорлово», на трех информационных стендах, расположенных на территории ТСН «Хорлово», а также на сайте ТСН «Хорлово». Счетной комиссией обработано 130 бюллетеней членов ТСН, а также 30 бюллетеней садоводов без участия в Товариществе; признано недействительными – 1 бюллетень, признано действительными – 159 бюллетеней. Голоса распределились следующим образом: по первому вопросу из основной повестки дня: 157 голосов за, 1 - против, 1 – воздержался; по второму вопросу: 156 голосов за, 1 – против, 2 – воздержался; третий вопрос: 158 голосов за, 0 – против, 1 – воздержался; 4 вопрос: 157 голосов за, 0 – против, 2 – воздержался; пятый вопрос об утверждении отчета ревизионной комиссии за 2023-2024 г. снят с голосования; шестой вопрос: 154 голосов за, 0 – против, 5 – воздержался; седьмой вопрос: 138 голосов за, 18 – против, 3 – воздержался; восьмой вопрос: общедолевая собственность – 151 голос, ТСН Хорлово – 6 голосов, 2 – воздержался; девятый вопрос: 146 голосов за, 7 – против, 6 – воздержался; десятый вопрос: 145 голосов за, 8 – против; 6 – воздержался (том 1 л.д.62-63).

При этом из протокола общего собрания членов ТСН «Хорлово» от 30.04.2024 г. следует, что в ТСН установлено 177 членов. Согласно протоколу заседания правления ТСН «Хорлово» №37 от 01.06.2024 г., в члены ТСН «Хорлово» приняты садоводы ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57 – итого 7 садоводов (том 4 л.д.142). Согласно протоколу заседания правления ТСН «Хорлово» №38 от 29.06.2024 г., в члены ТСН «Хорлово» приняты садоводы ФИО58, ФИО59 (том 4 л.д.145) – итого 186 членов товарищества. 

Доводы представителя ответчика ТСН «Хорлово» ФИО7, изложенные им в возражениях на исковое заявление, согласно которым 05.05.2024 г. из реестра в связи со смертью выбыл ФИО60, в июле 2024 г. в связи с продажей и переоформлением участков из реестра выбыли ФИО61, ФИО62 не свидетельствуют о соблюдении кворума на оспариваемом общем собрании.

Стороной ответчика в материалы дела представлены бюллетени голосования на общем собрании 05.08.2024 г.-10.08.2024 г. (том 1 л.д. 79-241), а также регистрационный лист (том 1 л.д.64-67), из которых следует: в бюллетене ФИО63 указана дата заполнения «09 июля 2024 г.» (том 1 л.д.93); в бюллетене ФИО64 отсутствует дата заполнения (том 1 л.д.197), доверенности ФИО65 (том 1 л.д.102), ФИО66 (том 1 л.д.172) оформлены ненадлежащим образом.

Как следует из протокола №15 от 10.08.2024 г., общее собрания открылось в 16:00 05.08.2024 г., закрылось в 18:00 10.08.2024 г.; общее собрание членов ТСН «Хорлово» проводилось в форме очного голосования (том 1 л.д.12).

Поскольку судом установлено, что как действующим законодательством, так и Уставом ТСН «Хорлово» не предусмотрена возможность проведения общего собрания членов ТСН в форме очного голосования на протяжении нескольких дней, в связи с чем при проведении общего собрания членов ТСН «Хорлово» с 05.08.2024 г. по 10.08.2024 г., оформленного протоколом общего собрания членов ТСН «Хорлово» от 10.08.2024 г. допущено существенное нарушение порядка его проведения.

Уведомление о проведении общего собрания членов ТСН «Хорлово» с 05.08.2024 г. по 10.08.2024 г. размещалось, в том числе, в чате «Члены ТСН «Хорлово» (том 4 л.д.170-171). Однако из представленных стороной ответчика скриншотов чата «Члены ТСН «Хорлово» мессенджера «WhatsApp» не представляется возможным установить круг лиц, извещенных о проведении общего собрания. 

Вместе с тем, уведомление о проведении общего собрания членов ТСН «Хорлово» с 05.08.2024 г. по 10.08.2024 г. надлежащим образом размещалось на сайте ТСН «Хорлово» (том 4 л.д.172), а также на информационных щитах ТСН «Хорлово» (том 4 л.д. 177), в связи с чем довод истцов об отсутствии надлежащего извещения о проведении вышеуказанного собрания членов ТСН «Хорлово» признан судом несостоятельным.

В судебном заседании 28.05.2025 года была допрошена свидетель ФИО47, которая, будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ст.308 УК РФ, показала, что является членом СНТ с 1991 года, - с момента выделения ей земельного участка, была внесена в список администрации. На момент предоставления ей земельного участка, в СНТ было порядка 650 земельных участков, принадлежащий ей земельный участок имел №; на момент выделения земельных участков в СНТ было 600 членов, в настоящее время количество земельных участков в товариществе уменьшилось и составляет порядка 500 участков; причины уменьшения количества земельных участков свидетелю точно не известны. О занимаемых в СНТ должностях свидетель пояснила следующее: в период с 2011-2015 гг. свидетель была членом правления, в период с 2015-2019 гг. – занимала должность члена ревизионной комиссии при председателе СНТ ФИО67 В 2019 году в СНТ было порядка 500 членов, точное количество свидетель ФИО47 назвать не может. Также пояснила, что, несмотря на то, что она не писала заявление о выбытии из членов СНТ, в настоящее время ФИО47, по ее мнению, не является членом товарищества, поскольку в 2020 году - с приходом нового председателя СНТ ФИО7, все члены товарищества «обнулились». Пояснила, что председатель СНТ объявил о необходимости создания нового Реестра и потребовал предоставить копию паспорта и персональные данные. Она не хотела предоставлять копию паспорта, согласие на обработку данных, предоставила председателю ФИО7 свидетельство о праве собственности на землю и выписку из ЕГРН. Свидетель была членом СНТ, и её автоматически исключили из членов СНТ в 2020 году, когда «обнулился» Реестр членов товарищества. Также пояснила, что собрания в товариществе проходят ежегодно один раз. До 2020 г. на собраниях членов СНТ «Хорлово» не исключали. Также пояснила, что в период с 2017 г. по 2019 г. в СНТ «Хорлово» принимали новых членов товарищества. Свидетель ФИО47 также пояснила, что до 2020 г. в товариществе был Реестр членов, который она видела, поскольку являлась членом правления. 

В судебном заседании 28.05.2025 года был допрошен свидетель ФИО68, который, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст.308 УК РФ, показал, что состоит в ТСН «Хорлово» с 1993 года, а именно с момента приобретения земельного участка. Им было написано заявление о принятии в члены товарищества, в последующем получена членская книжка. В настоящее время ему на праве собственности принадлежат земельные участки №, №. Также показал, что о точном количестве земельных участков в ТСН «Хорлово» ему неизвестно, но их более 600. В органах правления товарищества свидетель ФИО68 не состоял. В настоящее время свидетелю неизвестно, является ли он членом товарищества, поскольку по последней имеющейся информации, он был исключен из членов ТСН «Хорлово» за неуплату членских взносов. Также пояснил, что до 2019-2020 гг. собрания в ТСН «Хорлово» проходили ежегодно в летний период. На собраниях зачитывался список претендентов в члены, ежегодно принимали 40-50 человек. Последний раз свидетель ФИО68 принимал участие в собраниях в 2016-2017 гг. Показал, что о собраниях, проведенных в 2024 г., свидетелю не было известно. Он видел только объявление об оспаривании результатов собраний в судебном порядке. В чате товарищества свидетель ФИО68 состоит, но не всегда читает его. 

В судебном заседании 28.05.2025 года была допрошена свидетель ФИО69, которая, будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ст.308 УК РФ, пояснила, что является членом ТСН «Хорлово» с 2020 года, какие-либо должности в товариществе не занимала. Земельный участок в товариществе свидетель ФИО69 получила в начале 1990-х годов, когда всем раздавали земельные участки от предприятия; ей также была выдана членская книжка, по которой свидетель оплачивала членские взносы. Как полагает свидетель ФИО69, в настоящее время на территории ТСН «Хорлово» насчитывается около 400 земельных участков. В 2020 г. состоялись перевыборы председателя товарищества, и обсуждался вопрос о членстве в товариществе. До этого момента никаких собраний, как и Реестра в ТСН «Хорлово» не было. В 2020 г. новый председатель товарищества внес членов ТСН «Хорлово» в Реестр. Также пояснила, что до 2020 г. собрания в товариществе проводились редко, возможно и не каждый год. С приходом нового председателя собрания проводились минимум раз в год. Свидетель ФИО69 также показала, что присутствовала на всех собраниях ТСН «Хорлово», в том числе на собрании, проведенном с 05.08.2024 г. по 10.08.2024 г., в один из дней, поскольку физически невозможно присутствовать на общем собрании членов товарищества на протяжении пяти дней. Свидетель также пояснила, что собрание проходило возле здания правления. Проводил общее собрание председатель ТСН «Хорлово» ФИО7 На собрании решался вопрос, в том числе, о членстве в товариществе. Свидетель ФИО69 также пояснила, что не помнит точное количество людей, принимавших участие в собрании, кем было открыто собрание, кто оглашал повестку дня. Показала, что голосование проходило по бюллетеням; люди, которые не могли присутствовать в данный момент, приходили и голосовали на следующий день. 

В судебном заседании 23.07.2025 г. была допрошена свидетель ФИО70, которая, будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ст.308 УК РФ, пояснила, что в период с 2000 г. по 2020 г. работала бухгалтером в ТСН «Хорлово», членом товарищества не являлась. Пояснила, что Реестра членов товарищества в ТСН «Хорлово» не было; была книга учета членов СНТ, где указывались фамилия и имя, номер участка, отмечалась оплата в год. Точное количество членов, указанных в данной книге, свидетель ФИО70 не помнит – с 2000 г. возможно 210-220 членов СНТ. В книге были написаны все люди, кто получал свидетельства, вписывались и те, кто покупал участки. На собраниях членов никогда вновь прибывших не принимали. Также пояснила, что ею велась книга учета членов СНТ только верхней площадки, в который она вписывала людей. 

В судебном заседании 23.07.2025 г. был допрошен свидетель ФИО71, который, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст.308 УК РФ, пояснил, что является собственником участка №. В период с 2005 г. до 2020 г. являлся членом СНТ, в период с 2019 г. по 2020 г. входил в правление товарищества, а в дальнейшем остался только собственником. Пояснил, что территориально ТСН «Хорлово» большое, в нем более 500 участков. Общие собрания проходили каждый год, на которых принимали новых членов товарищества. Реестр членов в ТСН «Хорлово» существовал, на 2020 г. членами товарищества были около 400 человек. Общие собрания по исключению членов ТСН «Хорлово» не проходили. 

Оценивая показания свидетелей, суд кладет их в основу решения в части, не противоречащей другим доказательствам по делу.

Таким образом, представленный ответчиком Реестр членов ТСН «Хорлово» на 2024 год не отражает реального количества членов ТСН, что подтверждено как вышеисследованными документами, так и показаниями свидетелей, согласно которым количество членов ТСН значительно превышает 183 человека, а также пояснениями председателя ТСН, согласно которым в Реестр членов ТСН им не включены члены ТСН, не давшие согласие на обработку их персональных данных, в связи с чем Реестр членов ТСН «Хорлово» на 2024 год не может служить для суда документом, на основании которого определяется наличие кворума на оспариваемых собраниях.

Исходя из принципа диспозитивности гражданского судопроизводства заинтересованное лицо по своему усмотрению выбирает формы и способы защиты своих прав, не запрещенные законом. В силу положений ч. 1 ст. 3 и ч. 1 ст. 4 ГПК РФ условием реализации этих прав является указание в исковом заявлении на то, в чем заключается нарушение либо угроза нарушения прав, свобод или законных интересов истца.

Поскольку гражданский процесс подчиняется действию принципов диспозитивности и состязательности сторон (ст. 12, 56, 57 и др. ГПК РФ), постольку правомерность заявленных исковых требований определяется судом, рассматривающим соответствующее гражданское дело, на основании оценки доказательств, представленных сторонами, в обоснование их правовой позиции.

В соответствии со статьей 56 ГПК РФ, содержание которой подлежит применению в контексте с положениями части 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации и статьи 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу ч. 7 ст. 181.4 ГК РФ оспоримое решение собрания, признанное судом недействительным, недействительно с момента его принятия.

Поскольку из представленных стороной ответчика документов не представляется возможным установить точное количество членов ТСН «Хорлово» на момент проведения собраний, суд приходит к выводу о том, что ответчиком в нарушение ст. 56 ГПК РФ не представлено достаточных и достоверных доказательств наличия кворума при принятии оспариваемых решений, а потому суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований и признании недействительными решений, принятых на общих собраниях членов ТСН «Хорлово» 24 марта 2024 года, 30 апреля 2024 года, 10 августа 2024 года.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.193-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2 к ТСН «Хорлово» о признании недействительными решений, принятых на общих собраниях членов ТСН «Хорлово» 24 марта 2024 года, 30 апреля 2024 года, 10 августа 2024 года – удовлетворить.

Признать недействительными решения общего собрания членов ТСН «Хорлово», оформленные протоколом общего собрания членов ТСН «Хорлово» в заочной форме № 13 от 24.03.2024 года.

Признать недействительными решения общего собрания членов ТСН «Хорлово», оформленные протоколом общего собрания членов ТСН «Хорлово» № 14 от 30.04.2024 года.

Признать недействительными решения общего собрания членов ТСН «Хорлово», оформленные протоколом общего собрания членов ТСН «Хорлово» № 15 от 10.08.2024 года.

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Воскресенский городской суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья Л.В. Родина

Решение в окончательной форме принято 01.08.2025 года.